SIGÏSMUNDUS Rex*

CCLXXXV.

1J93- Privilegia mbioribiis Civitatibux 
Prujjiď conrejja a Sigismundo 
IIÎ. Polon. Fege. Dat. Varía- 
vræ 12. Aprilis Anno 1593. Ex 
Archivo Regni L ib. fab Litt, 
irp.fol. 71.

OtGisMUNDüs III. Dei Gratia Rex Polo- 
niae, Magnus Dux L.ithuaniae &c. 

Significamus &c. Quod cum minores 
Civitates Terrarum noftrarum Prufsiae 
apud Nos per Internuntios conqueftae 
eflent, eis non modo contra Serenifsimo- 
rum noftrorum Ordinationes, Cornmif 
iiones, Décréta, atque ipfas Terrarum 
noftrarum Prnsfiae Conftitutiones, con- 
traque ipfarum antiqua inftitura viftus 
quaerendi rationes a Capitaneis &Tenu-

tariisbonorumnoftrorumRegiorumprae- Anno 
ripi, sd etiam eas earumque incolas ab 
illis multis gravaminibus ita onerari, ut 
ad gravem nopiam tum přiváti cives & 
oppidani, tum etiam Communitates ip- 
fae, quae ex privatis civibus confiant, 
redigantur. Quare cum plurimum no- 
flra & Reipublicae interefte videamus, 
ut fubditi noftri circa jura privilegiaq;fua 
conferventur , utq; nultae & opulentae 
Civitates & oppida reperiantur , quae 
in pace huic Regno ornamento,& ingru- 
ente aliqua bellorum tempeftate praefi- 
dioeffe pofsint, minus aequum exiftima- 
mus, ft civitates & oppida plus jufto aCapi- 
taneis noftris graventur, vidtusque ratio 
conditioni eorum competens illis prae- 
ripiatur. Quaproptef Ci /itatibus minori- 
bus Terrarum noftrarum Prufsiae opem 
afferre volentes, ut hoc tempore felicisr 
regiminis noftri priftinis immunitatibus 
uti pofsint, fuarumque fàcultatum incre- 
menta majora percipiant, eisdem de be- 
nignitate & audloritate noftra Regia im- 
munitates & praerogativas infraferiptas 
nonnullas, decretis Serenifsimorum An- 
teceflörum noftrorum, & Ordination*- 
bus Ordinum Terrarum Prufsiae con- 
ceftas, nonnullas etiam Conftitutionibus 
Terrarum Prufsiae firmatas, priftino u- 
fiii reddendas, quasdam vero de novo 
attribuendas & iargiendas efte exiftima- 
vimus, prout redd mus, attribuimus,
& largimur hoc noftro Refcripto perpe- 
tuis temporibus obiervandas. Nimirum 
quandoquidem braxatio cerevifiae, & e- 
jus propinatio, ab antiquifsimis tempo
ribus civitatum & eppidorum pecu/iaris 
facultas fuerat, neque cuipiam extra ci- 
vitates & oppida cerevifiam braxare , & 
propiuare jus erat, ea quoq; fubfequen- 
tibus faeculis Decretis Serenifsimorum 
AntecefTorum noftrorum, & Oi dinatio- 
nibus Ordinum Terrarum Prufsiae ita 
conftituta eft,utin bonis Regalibusea po- 
teftas braxandi & propinandi cerevifiam 
Capitaneis, Tenutariis,eorumque incolis 
omnino praecluderetur, ideo inhaerendo 
Decretis Serenifsimorum Anteceflbrum 
noftrorum, et Ordinationi publicae Ter
rarum Prufsiae, ftatuimus et ordmamus, 
ne deincepsCapitanei etTenutarii bono
rum noftrorum in Terris Prufsiae braxa- 
tione cerevifiae, excepta necefsitate pro 
illis et praediis noftris, nec etiam propi- 
natione, et per tabemas omnes tarn per 
fe, quam per fubmifias perfbnas cujus 
cunque conditionis diftributione, civita- 
tibus et oppidis vičlps rationem praeri- 
piant, fed ut tabernaťum ufum, braxan- 
diq; exercitium ad efFeftum propinatio- 
nis perpetuu temporibus civitatibus et

REGNI POLONIÆ. 409

AříNo Oppins relinquant, nec vel interdits 
i593‘ Í3U^USV‘S j vel fiffiilker emendi obtru- 

fíone , aliisve mndis aut oneribus tur- 
bent. Nec tabernatores &villarumRe- 
giarum incolæ braxationem cereviiîæ ul- 
lam ufurpent, ideoque braxatoriain vil- 
lis noílris Regiis cunftručla in prejudi
cium civitatum ab Officialibus aboletn- 
tnr, vel in alium ufrm transferantur , 
iis tarnen exceptis, qui antiquitus juxta 
pubHćarfi Terrarum Pruffiae ordinatio- 
nem eam braxandi propinandique po- 
tkflaoedi Principům privilegiis concédant 
habent. Porro ea privilegia, quae forte 
poil prædiftum tempus cuique conccf 
fa iunt, ea uti in prejudicium jurium 
civitatum &r oppidorum emanata, irrita 
& nullius roböris eile volumus. Simili- 
ter interdicimus Capitaneis &Tenutariis 
noilris vini crematiper tabernas viliarum 
noftrarum braxationem 8z venditionem. 
Ne autem cerevifia pro lib'tu cujufque 
vendatur, (latuimus, ut ceievifia in ci- 
vitatibus tantum propinarda & biben- 
da, juxta antiquum morem ab oihcio 
civili aeflimetur. Illam vero, quæ in 
villisnoilriseritdividenda, taxationiCon- 
filiaffibrum, Terrarum Prufîîæ in Con
ventions congregatorum relinquimus, 
juxta quam aeflimationem, 8r non majo- 
ris pretü, vendatur. Mercature exer- 
c^ndae facultas in civitatibus 8z oppidis 
libera fit eiyibus, neque Capitanei pro- 
pter fe & fuos famnlos, villarumque in- 
cola-s fe ingérant, fecundum privilegium 
& décrétera E>. Sigfmundi Augusti 
Avuncüli rtoflri. Inflitäs, cum id pro
prium* fit ubique civium , Capitanei in 
civitatibus ad vendendum haleces, 8r a- 
lia quaevis mercimonia nullas habeant. 
Menfuram in molendinis non augeant 
Capitanei, fed priflina confueta, & de 
jure competent! menfura contenti fint. 
Eleflio Magiilrájtus Civilis penes Confu- 
lesfit, juxta juris Culmenfis obfervan- 
tiam& décréta Anteccffiorum noilrorum, 
in quorum ufu antiquitus fuerunt. Ca
pitaneis fola eleftorum confirmatio relin- 
quatur, quam illi nen extrahant, nec 
denegent. In jurisdiclione civili, omni- 
busqne ad jura civitatum fpe&antibus , 
nec non proceffibus ordinariis, Capita
nei, antequam ad eos provocetur, Ma- 
giilratus civiles quoounque etiam præ- 
textu non turbent, nec ialvos condu- 
£lus, aut exemptiones tam a judiciis , 
quam ab oneribus civilibus cuique pre- 
flent. In omnibus etiam negotiis, in 
quibus Capitanei de appellationibus co- 
gnofeunt, ii fententiis Capitaneorum 
gravari fe cives fèntiunt, appellation! 
bus ad Tribunal noftrum Rsgiura inter- 

Tom. IV.

pofitis, Capitaneis fine acfcrbitâte defe- Anno 
rant, neccarceribus caflrenfibus aliquem ij ,3, 
civium, cujuscunque etiam conditionis 
isfuerit, mancipent, fed adv'erfus ci
ves & alios,de jure forum in civitateha- 
bentes, ex deliclo quoque conraflo co
ram Magiilratu civili jus requirant, atq; 
ibidem in jurisdiflicne civili jure delin- 
quentes conv 'nci, incarcerari & pun>rj, 
iententinque negotia quævis terminari 
debent, appellatione ad fuperiorem judi- 
cem fecundum prix ilepia publica iàlva 
permanente. Si vero Magiilratus civi
les in diceiidn jure remiiîius aut negli- 
gentius egerint, non alibi, quam in ju- 
dicio noflro Regio ejus ru rationcm red- ■ 
dere ad id citati debent. Juflitia cnn- 
querentibus civibus de villanis per Ca- 
pitaneos, fine ullaprocraflinatione, juxta 
Juris Culmenfis preferiptum adminiflre- 
rur, & fi id Capitanei reeufent, in no- 
llro judicio ad id vocati eau fa m dcant. 
Criminalium executior.em Capitanei, a- 
liique Officiales noflri, ad quos ea res 
fpeflat, non pertrahant, nec impedianu 
Qu,od fi Judicio Civili curri Caflrenfi in 
cjusmodi rebus aliqua interceffierit con- 
troverfia, N obis ea deudenda remitta- 
tur, & quid a Nobis decretum. fuerit, 
obierverur. Ad labores rufticos, vul
go Szarwarki dičlos, fecundum jura ci- 
vilîa ufu antiquiffimo firma ta, cives non 
cogantur. Jus civitatis, nifi nacsîium 
literas, honeffirque & légitimas conver- 
fationis fine ttflimonia proférant, nemi 
ni pateat. Capitanei vero jus civitatis 
cuipiam conferendi fibi non ufurpent, 
neque quenque Magiflracw civili obtru- 
dant. Mulclae pecuniariæ nonnifi a ju
dicio civili décrétât per Capitaneos exi- 
gantur. Sportnlas etiam appUlationum 
Capitanei, fi fententiæ eorum retrafla- 
tœfuerint, partibus viflricibus reddant. 
Contribnuones ab eisdem civitatibus,ju
xta décrût AnteccfTorum noflrorum, 
tara pro ne liro & Reipuhlicae ufu, quam 
etiam in ufum civitatum neccfiarium, 
laudatas omnes ex aequo forant, nec ci 
ves in conferendo, aut Confules in exi- 
gendo per Capitaneos impediantur. Em- 
ptiones & venditiones frumentorum, a- 
liarumque rerum quarumeunque non
nifi in foro publiée civitatum exercean- 
tur. Prohibeantque Capitanei, ne in 
viis publieis, villis, aut aliis qufbuscun- 
que locis ad jurisdiftionem caftrenfèm 
fpeflantibus Laie quid in prejudicium ci
vitatum fiat. Deprehenfos etiam exter- 
nos, & circumforaneos Scotos.Judacos, 
fimilesque poenis , in Conflitutionibus 
Pruffiae & Privilegiis civitatum di ici i- 
ptis, coërceanr. Feralia etiam juxta 
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Avno

*593*
præfcriptum Conftitutionis nullo modo I 
prætextuque exigant. Opificum con- ! 
tuberriia ut in civitatibus fiant frequen- 
tiora, & incremcnta fumant ex villis no
ftris, & fundo caftrenfi civitati contiguo 
opifices tollantur, nec ibidem amplius 
locum habeant, præiertim lanii, pifto- 
res, futores, fartores, pelbones, & vie- 
tores, feu doliarores, & id genus alii. 
Si quis vero artificium in fundo caftrenfi 
civitati contiguo cxercere velit,a fui ge- 
neris arrificibus contubernium impetra- 
re , % ea ratione contubcnii legibus
fubječhis efie debet. Ab onere Podvo- 
darum qviemadmodnm haflenus civita- 
tes nmn°s Pruffiæ immunes fuerunt, ita 
inpofterum pupetuis temporibus illas 
ab his immunes eile volumus. Nova
rum etiam veftiurn venditores contrami- 
norum eivitatum jura & décréta, ab An- 
tecefioribus noftris lata , in fundo ca
ftrenfi Capital ei non ferant. Cumque 
expofitum Nobis eilet, quasdam ci virâ
tes minore*; adeo effc opprefias, ut ncc 
poffint, nec audeant pro injuriis injudi- 
cio noftro contra Cap^.aneos a Stinném 
inftituere, idcirco ftatu.mus, ut liceat 
in pofterum civitatibus praediftis con- 
junftirn pro injuria cujuslibet civitatis 
contra Capitaneos communi nomine in 
iudicio noftro exporiri. Fromittimusq; 
verbo noftro Regio pro Nobis & Sere- 
niífimis Succeiforibus noftris, quod cir
ca eacdem immunitates, prærogativas, 
conceffiones noftras pradifilas civitaies 
noftras Pruffiæ minores omneš & fingu- 
las conièrvabimus, & manutenebimus, 
& Succeffores noftri confervabunt, & 
manutenebunt, neque eas violari patie- 
mur. Qrod fi aliquis eis contravenire 
præfumpièrit, de eo Nos juftitiam ccm- 
petentem ipfis jui is ordine adtniniftratu- 
ri fumus. Qjod ad omni jm& fingulo- 
lum, piaffitim vero Capitançorumno- 
ftr Tiim1XT Tenntariorum locorumquo- 
rumvis Pruffiæ notitiam deducimus, eis- 
quemandamus, ut ipios etiam -mildem 
prærogatbis omnibus & fingulis, quas 
præfentibus illis concedimus, & ipfi con- 
lervent, & ab aliis conltrvari curent, & 
contra transgreífores fupraícriptorum ři
ne ulla tergivería :ione execurionem, pro 
gratia noftra, & fub ptenis in négligen
tes Officiales in legibus fancitis, faciant. 
ln cujus rei fidem &c. Datum Varfaviæ 
d<e duodecima Menfis Aprilis, Anno 
Domini millefimo quingentefimo nona 
gefimo tertio, Rcgni noftri fexto.

SIGISMUNDUS Rex

CCLXXXVI. ’ Anno

Confinucitio Decrcti CommiJJoria- 1593- 
lis, quo donationes ab Aleerto 
Seniore faSď cajjimtur. Damm 
Gedani die ultima Aug. Anno 
Domini 1593. £x Archivo Re- 
gni, Lib.J'ub Litt. fVP fol.
330.